
АДМИНИСТРАЦИЯ  
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

Управление образования

ПРИКАЗ

« OR » С& 2 0 2 2  г. № _ 3/3__

Об аккредитации общественных наблюдателей за соблюдением 
процедурыпроведения Всероссийских проверочных работ 

в Новоуральском городском округе

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 27Э-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказами Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 16.08.2021 № Ц 3 9  « о  
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2 0 2 2 году», от
28.03.2022 № 467 «О внесении изменений в приказ Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139», Правилами 
осуществления мониторинга системы образования, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 
«Обосуществлении мониторинга системы образования», письмами 
Рособрнадзора от 21.01.2022 № 02-12 «О проведении ВПР в 2022 году», от
22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР в 
общеобразовательных организациях в 2022 году», от 09.08.2022 №08-197 «О 
проведении ВПР осенью 2022 году», письмом Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области от 23.08.2022 №02-01-81/10608 «О 
проведении ВПР осенью 2022 года»,приказами Управления образованияот 
11.03.2021 № 65 «Об утверждении Положения о системе общественного 
наблюдения при проведении процедур оценки качества образования в 
Новоуральском городском округе», от 06.10. 2021 № 276 «О внесении изменений 
в приказ Управления образования Администрации Новоуральского городского 
округа от 11.03.2021г. № 65», от 25.02.2022 №73 «О проведении Всероссийских 
проверочных работ в муниципальных общеобразовательных организациях 
Новоуральского городского округа в 2 0 2 2  году», от 23.03.2022 № 1 2 0  «О 
переносе сроков проведения Всероссийских проверочных работ в 
муниципальных общеобразовательных организациях Новоуральского городского 
округа в 2022», от 23.03.2022 №121 «О внесении изменений в приказы



Управления образования о проведении Всероссийских проверочных работв 
муниципальных общеобразовательных организациях Новоуральского городского 
округа в 2022 году», от 08.09.2022 № 310 «О проведении Всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных организациях Новоуральского 
городского округа осенью 2 0 2 2  года» в целях создания организационно
управленческих условий для повышения объективности процедур проведения 
Всероссийских проверочных работ осенью 2022 года, предоставления 
участникам отношений в сфере образования объективной информации о 
качестве подготовки обучающихся, повышения качества освоения 
обучающимися образовательных программ общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Аккредитовать общественных наблюдателей за соблюдением процедуры 
проведенияв муниципальных общеобразовательных организациях (далее-МОО) 
Всероссийских проверочных работ (далее- ВПР) в сентябре-октябре 2022 года 
(Приложение № 1).

2. Директору МБОУ ДПО «УМЦРО» Князевой О.В. обеспечитьподготовку 
и направление в МОО бланков удостоверений общественных наблюдателей за 
соблюдением процедуры проведения ВПР.

3. Директорам МОО обеспечить проведение инструктажа и выдачу 
удостоверений общественным наблюдателям за соблюдением процедуры 
проведения ВПР (Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Управления образования Кузовкову Т.В.

Начальник
Управления образования Т.Н. Аленькина

М.Ю.Волобуева



Приложение №1 к приказу 
Управления образования

от С& oyj&l2№ 3 / 3

Список общественных наблюдателей

№ п/п ФИО МОО
1 Ахтямова Екатерина Александровна МАОУ «СОШ № 40»
2 Берченко Анастасия Ивановна
3 Бойков Николай Алексеевич
4 Воронин Сергей Львович
5 Долгорукова Ольга Николаевна
6 Зараева Наталия Владимировна
7 Избушкина Марина Валентиновна
8 Истомин Станислав Викторович
9 Картузова Ольга Геннадьевна
10 Кензина Оксана Михайловна
11 Клюкин Максим Николаевич
12 Корякова Анна Евгеньевна
13 Красильникова Надежда Сергеевна
14 Кузьмина Евгения Сергеевна
15 Леонтьева Ирина Леонидовна
16 Макамединова Ирина Ренатовна
17 Манеева Маргарита Владимировна
18 Минченко Надежда Александровна
19 Мовланова Марина Витальевна
20 Надежкина Татьяна Ивановна
21 Олейникова Вера Павловна
22 Орлова Юлия Алексеевна
23 Пискунова Яна Евгеньевна
24 Прохорова Елена Юрьевна
25 Путилова Елена Веннадьевна
26 Пушкарева Татьяна Сергеевна
27 Романенко Анна Андреевна
28 Самоделкина Наталья Владимировна
29 Сафиуллина Эльвира Фаритовна
30 Серова Наталья Ивановна
31 Смирнов Евгений Павлович
32 Судницина Наталья Николаевна
33 Ушакова Алена Андреевна
34 Фоменкова Юлия Сергеевна
35 Чайка Юлия Александровна
36 Чистякова Ольга Юрьевна
37 Чистякова Ольга Юрьевна
38 Чупрына Владимир Валерьевич



>

39 Шугайлова Ольга Вадимовна
40 Якупова Роза Фаритовна

41 Агапов Алексей Викторович М АО У
42 АзановаМинлеголфаридеШайхезадавна «Гимназия № 41»
43 Артамонова Ольга Александровна
44 Бешенцева Елена Анатольевна
45 Ванчина Наталия Юрьевна
46 Верхотурова Марина Анатольевна
47 Володин Алексей Иванович
48 Герман Алёна Валерьевна
49 Данилова Марина Владимировна
50 Добрыгина Оксана Николаевна
51 Домбровская Светлана Алесандровна
52 Исаева Ольга Юрьевна
53 Кардаполова Светлана Юрьевна
54 Карташева Анна Сергеевна
55 Коваленко Анастасия Владимировна
56 Конева Евгения Сергеевна
57 Корякина Нина Петровна
58 Лапина Татьяна Сергеевна
59 Мануйлова Ирина Юрьевна
60 Милютина Елена Владимировна
61 Мурзина Ирина Владимировна
62 Невзорова Наталья Владиславовна
63 Николаева Марина Александровна
64 Павлюченкова Любовь Ивановна
65 Полозова Светлана Ивановна
66 Репина Марина Владимировна
67 Силина Ольга Александровна
68 Смирнова Светлана Геннадьевна
69 Стихина Татьяна Александровна
70 Стихина Татьяна Александровна %
71 Урманчеева Вероника Викторовна
72 Шуваева Ирина Валерьевна

73 Бабенко Татьяна Юрьевна МАОУ «СОШ № 45»
74 Багаева Ольга Дмитриевна
75 Бакирова Мария Владимировна
76 Бурова Дарья Анатольевна
77 Гиршевич Анна Сергеевна
78 Дедова Валентина Степановна
79 Ждановских Ольга Александровна
80 Златина Валентина Сергеевна
81 Игошева Светлана Анатольевна
82 Климова Марина Юрьевна
83 Колмакова Вероника Вячеславовна
84 Лепихин Константин Александрович



85 Мавлянова Татьяна Алексеевна
86 Морозова Наталья Валентиновна
87 Насибова Виктория Игоревна
88 Некрасова Лариса Владимировна
89 Никитин Сергей Александрович
90 Никольская Мария Александровна
91 Новокшонова Ольга Викторовна
92 Панова Надежда Васильевна
93 Пеганова Елена Дмитриевна
94 Путилова Ирина Леонидовна
95 Сиделкова Ольга Геннадьевна
96 Таланкина Татьяна Михайловна
97 Усынина Татьяна Владимировна
98 Ширкунова Татьяна Владимировна
99 Широкова Ольга Владиславовна
100 Шульженко Евгения Михайловна
101 Щербакова Валентина Леонидовна

102 Александрова Галина Григорьевна МАОУ «Гимназия»
103 Базарова Ольга Николаевна
104 Бакулева Ирина Павловна
105 Бушенкова Надежда Михайловна
106 Ведрова Юлия Владимировна
107 Глушкова Татьяна Тимерьяновна
108 Забара Наталия Г еннадьевна
109 Карпов Дмитрий Михайлович
110 Корсукова Наталья Александровна
111 Круглянская Анастасия Сергеевна
112 Кукушкина Татьяна Дмитриевна
113 Лобова Любовь Юрьевна
114 Логинова Людмила Афонасьевна
115 Мезенина Татьяна Павловна
116 Милаева Ольга Валерьевна
117 Морозова Ольга Александровна
118 Морозова Ольга Александровна
119 Носырева Анна Николаевна
120 Пекарская Марина Валерьевна
121 Соколова Наталья Сергеевна
122 Талмакулова Наталья Сергеевна
123 Хорошева Лариса Павловна
124 Шацкая Алёна Игоревна
125 Щербик Екатерина Владимировна

126 Абакумова Галина Васильевна МАО У «СОШ № 48»
127 Ахтемьянова Ирина Ивановна
128 Баландина Оксана Сергеевна
129 Бутусова Надежда Николаевна
130 Гришина Нина Степановна



131 Дорофеева Татьяна Александровна
132 Дорохина Татьяна Юрьевна
133 Дудина Светлана Сергеевна
134 Ерёмина Екатерина Сергеевна
135 Злобина Евгения Сергеевна
136 Ильязова Мария Сергеевна
137 Ислентьева Елена Алексеевна
138 Ислентьева Елена Геннадьевна
139 Казанцева Светлана Эдуардовна
140 Казанцева Татьяна Михайловна
141 Кайгородова Наталия Владимировна
142 Козаренко Людмила Александровна
143 Кротенко Елена Николаевна
144 Крапивина Елена Сергеевна
145 Малашенко Лариса Александровна
146 Михайловских Елена Г еннадьевна
147 Никитина Анна Сергеевна
148 Новикова Татьяна Сергеевна
149 Орлова Светлана Олеговна
150 Попкова Ирина Николаевна
151 Пучкина Ольга Николаевна
152 Салазкина Людмила Павловна
153 Сураева Евгения Александровна
154 Суханова Алена Аркадьевна
155 Ударцева Анна Александровна
156 Фадеева Людмила Г еннадьевна
157 Федосова Анастасия Павловна
158 Хайдарова Наталья Анатольевна
159 Халонен Василина Ивановна
160 Цветкова Татьяна Валерьевна
161 Чебан Наталья Владиславовна
162 Шапкина Светлана Юрьевна
163 Шепоренко Анастасия Сергеевна
164 Щепанова Ольга Владимировна
165 Юдина Юлия Владимировна

166 Ботова Наталья Григорьевна МАОУ «СОШ № 49»
167 Винокурова Мария Сергеевна
168 Галкин Константин Анатольевич
169 Галюнина Мария Николаевна
170 Гуляева Наталия Петровна
171 Дмитрова Наталия Алексеевна
172 Дульцева Наталия Владимировна
173 Егорова Анна Сергеевна
174 Еремина Татьяна Николаевна
175 Жданова Наталья Юрьевна
176 Иванова Анжелика Викторовна
177 Карсакова Юлия Васильевна



178 Колегов Александр Владимирович
179 Конаков Николай Сергеевич
180 Кондратова Екатерина Геннадьевна
181 Кочмарева Екатерина Васильевна
182 Лахина Анастасия Сергеевна
183 Мохонь Ирина Николаевна
184 Мусатова Ирина Сергеевна
185 Назаров Павел Михайлович
186 Назарова Юлия Евгеньевна
187 Ольховикова Надежда Георгиевна
188 Портнягина Юлия Андреевна
189 Рагозина Наталия Сергеевна
190 Решетникова Елена Г еннадьевна
191 Семенченко Надежда Николаевна
192 Точилова Юлия Олеговна
193 Тышкевич Ольга Сергеевна
194 Украинцева Анастасия Николаевна
195 Фирулева Наталия Александровна
196 Хасанова Юлия Вячеславовна
197 Шамова Юлия Витальевна
198 Яковлева Людмила Николаевна
199 Яковлева Наталия Валерьевна

200 Быкова Кристина Витальевна МАОУ «Школа-
201 Даниловская Юлия Александровна интернат № 53»
202 Казанцева Марина Васильевна
203 Киреева Ксения Андреевна
304 Маслова Анастасия Александровна
205 Пошехонова Анастасия Алексеевна
206 Силантьева Светлана Владимировна
207 Соболева Вера Васильевна
208 Соболева Нина Игоревна
209 Чарыкова Татьяна Владиславовна

210 Анфимова Вера Ивановна МАОУ «СОШ № 54»
211 Мачихина Маргарита Николаевна
212 Чертыкова Г алина Семеновна

213 Бастракова Алена Витальевна МАОУ «Лицей № 56»
214 Бастрикова Светлана Владиленовна
215 Боровкова Вера Анатольевна
216 Вербицкая Ольга Анатольевна
217 Грибанова Марина Валерьевна
218 Душина Елена Рашидовна.
219 Ермолова Ульяна Геннадьевна
220 Закирова Евгения Викторовна
221 Иванова Ирина Валерьевна
222 Калашникова Юлия Григорьевна



223 Карпенкова Олеся Анатольевна
224 Киселькова Наталия Владимировна
225 Колесова Наталья Сергеевна
226 Кузнецова Анастасия Николаевна
227 Кукарцева Оксана Юрьевна
228 Курзанова Татьяна Василовна
229 Лаврова Ольга Владимировна
230 Макаренко Наталия Юрьевна
231 Мирсаетова Алена Алексеевна
232 Нежданова Валерия Владиславовна
233 Новикова Ольга Сергеевна
234 Пеганова Светлана Николаевна
235 Петрова Лариса Владимировна
236 Родионова Дарья Сергеевна
237 Скрипюк Анна Александровна
238 Уланова Наталия Сергеевна
239 Фильчакова Ирина Юрьевна
240 Цапурин Сергей Валерьевич
241 Черепанова Галина Григорьевна
242 Яковлева Елена Вячеславовна
243 Ячменёва Наталия Михайловна

244 Алешкова Татьяна Михайловна МАОУ «СОШ № 57»
245 Дитер Юлия Николаевна
246 Коновалова Анастасия Евгеньевна
247 Ломова Юлия Федоровна
248 Панкова Юлия Анатольевна
249 Попова Александра Владимировна
250 Рогозинникова Жанна Николаевна
251 Федорова Татьяна Владимировна

252 Абраменкова Ирина Владимировна МАОУ «Лицей № 58»
253 Авдеева Олеся Анатольевна
254 Баринова Елена Михайловна
255 Батурина Валерия Александровна
256 Богатенко Екатерина Николаевна
257 Васильева Тамара Николаевна
259 Глинских Елена Михайловна
260 Гордеева Наталья Акзамовна
261 Горохова Наталья Олеговна
262 Г ревцоваЗльвираРояновна
263 Еремина Елена Алексеевна
264 Зудова Дарья Андреевна
265 Климова Татьяна Владимировна
266 Колмогорова Ольга Валерьевна
267 Кошкина Надежда Александровна
268 Мезянкина Ирина Николаевна
269 Некрасова Юлия Александровна



270 Николаева Ольга Николаевна
271 Овчинников Дмитрий Вячеславович
272 Папулова Наталия Валерьевна
273 Полозова Нина Владимировна
274 Постаногова Надежда Вадимовна
275 Потемина Людмила Вячеславовна
276 Русакова Татьяна Андреевна
277 Свита Светлана Юрьевна
278 Сеткова Алена Александровна
279 Спицина Юлия Анатольевна
280 Теплоухова Татьяна Николаевна
281 Хайдарова Зарина Шакировна
282 Школина Александра Евгеньевна
283 Шкуратюк Юрий Владимирович

284 Артыкова Гульназ Меулиохановна МАОУ 
«СОШ с. Тарасково»285 Нохрина Вера Фёдоровна

286 Онуц Валентина Афанасьевна
287 Раянова Юлия Дмитриевна
288 Титовская Г алина Павловна
289 Шмакова Надежда Николаевна

290 Бусова Елена Михайловна МАОУ 
«СОШ д. Починок»291 Мартынова Светлана Сергеевна

292 Муратшина Оля Темырзяновна
293 Петухова Людмила Юрьевна
294 Смоленцева Надежда Ивановна



Приложение №2 к приказу 
Управления образования 

от

Инструкция для общественных наблюдателей при проведении 
процедур оценки качества образования в МОО НГО

Настоящая инструкция разработана для граждан Российской Федерации, 
изъявивших желание осуществлять общественное наблюдение при проведении 
процедур оценки качества образования (далее — процедур) в муниципальной 
общеобразовательной организации на территории НГО (далее -  МОО).

Инструкция составлена на основе нормативных правовых актов и методических 
документов Рособрнадзора.

Общие положения
В целях обеспечения объективности проведения процедур к участию в них могут 

привлекаться независимые общественные наблюдатели.
Общественным наблюдателям предоставляется право:
присутствовать на всех этапах проведения процедур при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность;
свободно перемещаться по МОО и аудиториям проведения процедур, при этом в 

аудитории может находиться один общественный наблюдатель.
Лица, с которыми общественный наблюдатель взаимодействует при решении 

вопросов, связанных с проведением процедур в МОО:
- ответственный за проведение процедур в МОО;
- руководитель МОО.
Общественный наблюдатель не может вмешиваться в работу ответственного за 

проведение процедур в МОО, организаторов, иных работников МОО (при выполнении 
ими своих обязанностей), а также участников МОО.

В случае выявления в МОО нарушений порядка проведения процедур 
участниками или работниками МОО общественный наблюдатель информирует 
ответственного за проведение процедур в МОО для выяснения обстоятельств и 
принятия соответствующего решения.

Этап подготовки к проведению процедур в МОО
Информацию о месте, дате, времени осуществления общественного наблюдения 

общественный наблюдатель получает в МОО.
Допуск общественного наблюдателя в МОО осуществляется при предъявлении 

им документа, удостоверяющего личность. Общественный наблюдатель должен 
прибыть в МОО не ранее чем за 30 минут, но не позднее чем за 15 минут до начала 
проведения процедуры. Личные вещи, в том числе средства связи, общественный 
наблюдатель оставляет в специально организованном месте в МОО. До начала 
проведения процедуры общественный наблюдатель должен получить у ответственного 
за проведение процедур в МОО Акт общественного наблюдения за проведением 
процедур в МОО.



Общественным наблюдателям запрещено оказывать содействие участникам 
процедур, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную 
технику, фото, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки 
и иные средства хранения и передачи информации, а также пользоваться средствами 
связи.

Общественный наблюдатель должен убедиться, что аудитории оснащены:
— часами (в исправном состоянии), находящимися в поле зрения участников процедур;
— рабочими местами для участников процедур;
— местом для общественного наблюдателя.

Этап проведения процедур в МОО 
Во время проведения процедур в аудиториях общественным наблюдателям 

необходимо обратить внимание на следующее.
— Целостность упаковки материалов, переданных в аудиторию ответственным за 

проведение процедур в МОО, не нарушена.
— На рабочих столах участников должны находиться материалы, письменные 

принадлежности, листы бумаги со штампом МОО для черновиков.
— До начала работы организаторы должны провести инструктаж для участников, после 

чего участники должны приступить к выполнению.
— Участники должны соблюдать порядок проведения процедур и следовать указаниям 

организаторов в аудитории.
— Участникам запрещено иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную 

технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные 
заметки и иные средства хранения и передачи информации, а также выносить из 
аудиторий и МОО материалы на бумажном или электронном носителях, 
фотографировать их.

— Организаторы должны обеспечивать соблюдение порядка проведения процедуры, 
осуществлять контроль за порядком в аудитории и вне аудитории.

— При выходе из аудитории участники должны оставлять материалы и листы бумаги 
со штампом МОО для черновиков на рабочем столе, а организатор должен 
проверить комплектность оставленных материалов.

— В случае если участник по состоянию здоровья или другим объективным причинам 
не может завершить выполнение работы, он досрочно покидает аудиторию. 
Организатор должен пригласить организатора вне аудитории, который сопроводит 
такого участника к медицинскому работнику или к ответственному за проведение 
процедур в МОО.

Этап завершения проведения процедур в МОО
Общественным наблюдателям необходимо обратить внимание на следующее: 
организаторы должны за 10 минут до окончания выполнения работы объявить о 

скором завершении и напомнить о необходимости перенести ответы с листов бумаги 
со штампом МОО для черновиков в бланки;

по истечении установленного времени выполнения работы организаторы должны 
объявить об окончании, собрать у участников материалы и листы бумаги со штампом



МОО для черновиков, упаковать материалы и передать ответственному за проведение 
процедур в МОО.

Общественный наблюдатель заполняет Акт общественного наблюдения за 
проведением процедур в МОО и передает его ответственному за проведение процедур 
в МОО.

Этап проверки заданий в МОО
Этап проверки заданий включает в себя работу экспертов комиссии по проверке 

(далее -  экспертов). Эксперты работают в помещениях, исключающих возможность 
доступа к ним посторонних лиц и распространения информации ограниченного 
доступа.

Перед началом проверки общественный наблюдатель должен получить у 
ответственного за проведение процедур в МОО Акт общественного наблюдения за 
проведением проверки материалов в МОО.

Общественный наблюдатель не должен вмешиваться в работу при выполнении 
экспертами их обязанностей.

Во время своего присутствия при проверке заданий общественный наблюдатель 
фиксирует:

факт сохранения целостности упаковки материалов, переданных ответственным 
за проведение процедур в МОО председателю комиссии по проверке (далее -  
председатель комиссии);

факт проведения инструктажа для экспертов в начале работы председателем 
комиссии;

факт передачи председателем комиссии экспертам на проверку соответствующих 
рабочих комплектов;

факт передачи председателем комиссии результатов проверки экспертами 
рабочих комплектов ответственному за проведение процедур в МОО;

факт соблюдения требований конфиденциальности хранения и использования 
материалов, обеспечения информационной безопасности.

Общественным наблюдателям рекомендуется обратить внимание, что экспертам 
запрещается:

копировать и выносить без разрешения ответственного за проведение процедур в 
МОО из помещения, в котором осуществлялась проверка, материалов, критериев 
оценивания, протоколов проверки, а также разглашать посторонним лицам 
информацию, содержащуюся в указанных материалах;

пользоваться средствами связи, фото- и видеоаппаратурой, портативными 
персональными компьютерами (ноутбуками, КПК и другими), кроме специально 
предназначенных для проверки;

без уважительной причины покидать аудиторию;
переговариваться, если речь не идет о консультации у председателя комиссии по 

проверке или у эксперта, назначенного консультантом.
В случае выявления нарушений порядка проверки общественный наблюдатель 

информирует ответственного за проведение процедур в МОО для выяснения 
обстоятельств и принятия соответствующего решения.



По окончании проверки общественный наблюдатель заполняет Акт 
общественного наблюдения за проведением проверки материалов в МОО и передает 
его ответственному за проведение процедур в МОО.


